
1 / 4 

 

 

 

 
 

Decreto n.  del   
 
Repertorio: Decreti del Direttore 
 
Titolo: I Classe: 2 Allegati: 0 
 
 
Oggetto: Aiuti di superficie. Campagna 2015. Prorog a dei termini per la 

presentazione delle domande di ritiro e modifica e delle richieste di 
riconoscimento di causa di forza maggiore 

 
 
Scheda sintetica per la trasparenza   (d.lgs. 33/2013, art. 23, co. 2) 

Struttura competente: Area tecnica pagamenti diretti - Procedure aiuti di superficie e irregolarità 

Responsabile del procedimento: - 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone la proroga della scadenza per la presentazione delle domande di ritiro, 
delle richieste di riconoscimento di causa di forza maggiore e circostanze eccezionali e delle 
domande di modifica in deroga all’applicazione di sanzioni amministrative consentendo la 
registrazione in applicativo delle domande uniche e la trasmissione dell’istanza delle misure a 
superficie dello sviluppo rurale entro le ore 23:59 del 4 settembre 2015 

Importo previsto: € 0,00 

 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell’Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 815 del 27 maggio 2014 la Giunta regionale del 

Veneto ha rinnovato al signor Fabrizio Stella l’incarico di Direttore dell’AVEPA già conferito con 
precedente deliberazione n. 1903 del 15 novembre 2011; 

 
VISTI i seguenti regolamenti unionali: 

- n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR); 

- n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune; 

- n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune; 

- n. 639/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti 
agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune; 

- n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità 

AVEPA prot. 71821/2015 del 01.09.2015 - rep. 105/2015 del 01.09.2015 - class. I/2 - fasc. 2015-I/2.1



2 / 4 

- n. 641/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 recante 
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune; 

- n. 807/2014 che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 

 
RICHIAMATI i seguenti decreti: 

- n. 66 del 5 giugno 2015 relativo all’approvazione del Manuale degli aiuti diretti per la campagna 
2015; 

- n. 67 del 10 giugno 2015 relativo all’adozione del Manuale per la presentazione delle domande 
di superficie 2015 nell’ambito del Programma di sviluppo rurale per il Veneto 2014-2020; 

 
CONSIDERATO che nei Manuali adottati con i decreti sopracitati è stata fissata una 

scadenza per la presentazione delle domande di ritiro, delle richieste di riconoscimento di causa di 
forza maggiore e circostanze eccezionali e delle domande di modifica in deroga all’applicazione di 
sanzioni amministrative, prevedendo la registrazione in applicativo delle domande uniche e la 
trasmissione dell’istanza delle misure a superficie dello sviluppo rurale entro e non oltre le ore 
23:59 del 1° settembre 2015; 

 
VISTE le richieste avanzate da alcuni Centri di assistenza agricola (CAA) al fine di valutare 

una proroga dei termini fissati con i decreti sopracitati; 
 
CONSIDERATO che la regolamentazione unionale prevede che: 

- le domande possano essere ritirate, in tutto o in parte, in qualsiasi momento per iscritto, fatto 
salvo l’autorità competente non abbia già informato il beneficiario che sono state riscontrate 
inadempienze ovvero l’intenzione di svolgere un controllo in loco; 

- i casi di forza maggiore e le circostanze eccezionali debbano essere comunicati per iscritto 
entro 15 giorni lavorativi dalla data in cui sia possibile procedervi; 

- che possano essere versati anticipi sui pagamenti diretti e un saldo dei pagamenti a partire dal 
1° dicembre dell’anno civile corrispondente; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 951/2015, di modifica ed 

integrazione della deliberazione n. 440/2015, che proroga di 30 giorni, fissando a 150 giorni dalla 
scadenza per la presentazione delle domande i termini fissati per l’adozione del decreto di 
finanziabilità; 

 
VALUTATA l’opportunità di concedere una proroga ai termini fissati che consenta comunque 

di garantire i tempi necessari per l’attuazione delle necessarie verifiche istruttorie e garantire altresì 
i tempi per la comunicazione delle irregolarità e per la successiva liquidazione delle domande; 

 
RITENUTO, pertanto, di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande di ritiro, 

delle richieste di riconoscimento di causa di forza maggiore e circostanze eccezionali e delle 
domande di modifica in deroga all’applicazione di sanzioni amministrative, consentendo la 
registrazione in applicativo delle domande uniche e la trasmissione dell’istanza delle misure a 
superficie dello sviluppo rurale entro e non oltre le ore 23:59 del 4 settembre 2015; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 

DECRETA 
 



3 / 4 

 
1. di prorogare, per le motivazioni indicate in premessa, la scadenza per la presentazione delle 

domande di ritiro, delle richieste di riconoscimento di causa di forza maggiore e circostanze 
eccezionali e delle domande di modifica in deroga all’applicazione di sanzioni amministrative, 
consentendo la registrazione in applicativo delle domande uniche e la trasmissione 
dell’istanza delle misure a superficie dello sviluppo rurale entro e non oltre le ore 23:59 del 4 
settembre 2015; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 
 
Padova,  

Il Direttore 
Fabrizio Stella 



4 / 4 

AREA TECNICA PAGAMENTI DIRETTI  
 
La struttura proponente, incaricata dell’esecuzione se non diversamente indicato nel provvedimento, dichiara 
l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento e la conformità del provvedimento alla normativa vigente. 
 
Padova,  

Il Dirigente 
Marco Passadore 

 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRAZIONE E CONTABILITÀ  
 
 
� Visto e registrato ____________________ nel bilancio di previsione ________. 

� Imputazione contabile già effettuata con decreto n. __________. 

� Decreto non soggetto ad imputazioni contabili. 
 
Padova,  

Il Dirigente 
Gianni Furlan 

 
 
 
 

AFFARI ISTITUZIONALI  
 
Esecutività 
 
� Decreto non soggetto al controllo della Giunta 
 Regionale. 
 
 Esecutivo il 

� Decreto soggetto al controllo della Giunta 
 Regionale. Trasmesso il  
 
 Esecutivo il 

 
� Decreto trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti il 
 
Pubblicazione 
 
� Decreto pubblicato all’Albo ufficiale dell’Agenzia per          giorni dal   
 
� Decreto pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione del Veneto il                           (BUR n.             ) 
 
 

Il Funzionario 
 
 
 
 
 
SPAZIO RISERVATO PER IL RILASCIO DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 


